
 

COMUNE DI ORSOMARSO 
SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 232 del 17/08/2023 

REGISTRO GENERALE N. 232 del 17/08/2023 
 
DETERMINAZIONE N. 16 del 17/08/2023 

 
OGGETTO: Incarico professionale per la relativo alla sola procedura di negoziazione 

assistita L. 162/2014 - Comune di Orsomarso/ D.C.M. - CIG: Z343C34BDE 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 05 del 18/11/2022 on il quale il sottoscritto, Dott. Aldo Orrico, 

è stato nominato Responsabile dell’Area Amministrativa di codesto Ente;  

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 14/07/2023 con cui si è approvato il Bilancio di 

Previsione 2023/25; 
Premesso che: 

• l’Avv. L. C. in Nome e per Conto di D.C.M., ha notificato a mezzo Posta elettronica 

Certificata acquisita in data 04 agosto 2023 al protocollo comunale al n. 3175, invito alla 

stipula di una convenzione di negoziazione assistita ai sensi e per gli effetti di cui alla L. 

162/2014 relativa a richiesta di risarcimento danni causato da sinistro stradale del 

10/03/2023 avvenuto in Orsomarso (CS) in Via G. Ziccarelli;  

• Il Comune di Orsomarso, con Delibera di Giunta n. 56 del 11/08/2023, approvava la 

proposta di deliberazione del Sindaco avente ad oggetto “Richiesta risarcimento danni da 

sinistro stradale del 10/03/2023. Adesione alla negoziazione assistita e indirizzi per la 

nomina di legale”. 

Rilevata la necessità di rinvenire il suddetto difensore all’esterno, non essendo presenti in dotazione 

organica le professionalità necessarie e non disponendo, l’Ente, di un ufficio legale; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

Richiamati l’art. 56, comma 1 lett. h) n. 1) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (vigente 

codice dei contratti pubblici), il quale testualmente sancisce che le disposizioni del codice non si 

applicano ai servizi legali aventi ad oggetto la “rappresentanza legale di un cliente da parte di un 

avvocato ai sensi dell’art. 1 della legge 9 febbraio 1982, n. 31, e successive modificazioni” nonché 

l’art. 13 del richiamato decreto il quale stabilisce che i principi generali di cui ai precedenti artt. 1-

2-3 trovano applicazione anche nel caso di contratti “esclusi”, tra i quali l’art. 56 prevede, al comma 

1, lett. h, anche i servizi legali di patrocinio e connessi (in continuità con l’articolo 17, comma 1, 

lett. d) del vecchio Codice); 

Considerato che l’Avv. Gianpiero Gagliardi con Studio in Scalea (CS) in Via G. Saragat n. 9, a 

seguito di colloqui intercorsi con L’ente Comunale, ha fatto pervenire un preventivo, Prot. n. 3266 

del 11/08/2023, relativo alla sola procedura di negoziazione assistita L. 162/2014, per un totale 

complessivo pari ad € 1.000,00 oneri inclusi; 

Ritenuto, il suddetto compenso, accettabile, in considerazione del fatto che sono stati rispettati i 

valori minimi di riferimento per la determinazione dei compensi, di cui agli artt. 1 – 11 del D.M. n. 

55/2014; 

Accertato che il suddetto professionista è in possesso dei requisiti di cui all’art. 94 del d.lgs. n. 

36/2023 e che non sussistono cause di incompatibilità; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 232 del 17/08/2023 

Dato atto che si tratta di un servizio legale rientrante tra quelli previsti dall’art. 50, comma 1, lett. 

h), D.Lgs. n. 36/2023; 
Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 

Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 

ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 

negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006; 
Evidenziato che il conferimento del suddetto incarico risponde ai principi di efficienza, efficacia ed 

economicità di cui all’art. 1 del d.lgs. 36/2023; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
Ritenuto di provvedere in merito e, pertanto, di conferire All’Avv. Gianpiero Gagliardi e del Foro 

di Paola, l’incarico di patrocinio legale di che trattasi, assumendo il conseguente impegno a carico 

del bilancio, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile; 
Visto il Regolamento Comunale Sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 267/00; 

 
DETERMINA 

 
1. Di nominare, per le motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono integralmente 

riportate, l’Avv. Gianpiero Gagliardi con Studio in Scalea (CS) in Via G. Saragat n. 9, quale 

Legale di fiducia dell’Ente nella relativo alla sola procedura di negoziazione assistita tra 

Comune di Orsomarso/ D.C.M.; 

2. Di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 oneri inclusi, facendo gravare detta 

somma sul Bilancio di Previsione 2023-2025, esigibilità 2023, capitolo 138, che presenta la 

sufficiente disponibilità; 

3. Di dare atto che: 

• alla presente seguirà apposita convenzione/disciplinare tra le parti; 

• la suddetta Ditta assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla 

legge 13 agosto 2010 n. 136, mediante assegnazione dei CIG n. Z343C34BDE; 

• nel rispetto delle disposizioni normative sulla tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 

e 6 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e art. 6 della Legge 17 dicembre 2010, n. 217, 

di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 12 novembre 2010, n. 187), é 

stato acquisito il conto corrente bancario dedicato sul quale effettuare il pagamento; 

• il responsabile del procedimento è il sottoscritto responsabile dell’Area 

Amministrativa, Dott. Aldo Orrico;  

4. Di dichiarare, sotto la propria responsabilità, ai sensi del D.P.R. 445/2000 che: 

• non si configurano ipotesi di conflitto di interesse tra quelle elencate all’art. 42 del 

D. Lgs. 50/2016 per il personale comunale impegnato nel presente provvedimento e 

che costituiscano obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 16/04/2013 n. 

62;  

• non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla 

legge n. 190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza. 

5. Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 

267/2000 e s.m.i.; 

6. Di trasmettere, al responsabile del servizio finanziario, la presente per la prescritta 

attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 151 del T.U. 18 

agosto 2000, n. 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione. 

7. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line del Comune per 15 

(quindici) giorni interi e consecutivi, assolvendo gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 232 del 17/08/2023 

diffusione delle informazioni da parte delle amministrazioni pubbliche di cui al D.Lgs. 

33/2013 e s.m.i.. 

 
                                                                     Il Responsabile di Settore 

                                                                                                            (Dott. Aldo Orrico) 
 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del 
Regolamento sui controlli interni in ordine alla proposta n.ro 237 del 17/08/2023 esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio ORRICO ALDO in 
data 17/08/2023 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 
regolarità contabile della Proposta n.ro 237 del 17/08/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 
7, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo 
Numerazion

e 
Progressivo Importo 

2023 1 138 0 364 1 1.000,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio FASANO 
RAFFAELE  il 17/08/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 415 

 
Il 17/08/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 232 del 17/08/2023 
con oggetto 
 
Incarico professionale per la relativo alla sola procedura di negoziazione assistita L. 
162/2014 - Comune di Orsomarso/ D.C.M. - CIG: Z343C34BDE 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  ORRICO ALDO il 17/08/20231 

                                                           
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di OROSOMARSO. La firma autografa  è sostituita dalla indicazione a 

stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 232 del 17/08/2023 

                                                                                                                                                                                                 
 


